127. — In praeclaro *Commentario* de illa Instructione S. C. de Sacramentis, ab Emin. Card. Jorio, tunc temporis Secretario, nunc Praefecto eiusdem Congregationis, vulgato, de hoc casu haec leguntur: « Studeant Ordinarii diligentissime inquirere de candidatorum moribus, quod viro prudenti difficile non erit, et quatenus aliquid in eis *contra castitatem* invenerint, *etiam si quis eorum sit in sacris*, ad ascensum candidato viam praeccludere satagant; et S. C. *consentientem et providentem jure meritoque invenient* » (l. c. pag. 61). Et postea: † *Dubium* debet esse positivum seu rationibus suffultum, etsi rationes in contrarium militent, non quoad factum, quod adhibitis inquisitionis mediis certum supponitur, sed circa candidati vocationem, stante praesertim tali facto, ex quo ortum est *dubium* de vocationis existentia in subiecto » (l. c. p. 150 sq.). Duos tunc casus novissimos ex anno 1933 auctor adducit, priorem subdiaconi, posteriorem diaconi, qui per ferias levitatem familiaritatesque inhonestas » ostenderant, et idcirco a Summo Pontifice a lege caelibatus dispensati et ad statum laicalem redacti sunt; quamquam in casu illius diacon' « Ordinarius de cetero

cum poenitentem dicebat, aliasque qualitates in eo commendabat » (ib. p. 151) '. — Facta haec utique ad solum forum externum spectabant; sed indirecte indicare videntur, etiam confessarium in foro sacramentali ita iudicare debere, si talia facta aliave positiva argumenta (puta renata consuetudo se polluendi) de candidati morali idoneitate vehemens dubium positivum ingererent. Quo casu confessarius ei, sive subdiacono sive etiam diacono, gravissimum consilium imo etiam praeceptum dare debet, un antea saltem per complures v. g. sex menses se iterum probet, vel melius adhuc, si permaneret vehemens illud dubium, ut poenitens, sive per se, sive per alium, a S. Sede reductionem ad statum laicalem cum dispensatione a lege caelibatus petat. Qua de re, ad normam eiusdem Instructionis, ita idem Emin. Jorio: Sunt candidati « qui, esto bona fide, usque ad limen presbyteratus perveniunt, sed vel quia impares ad sustinenda onera se credunt, vel quia vitiis aut moribus saecularibus se implicarunt, preces admovent, ut ad statum laicalem Apostolica Sedes eos misericorditer reducat. Et hoc quidem consilium inierunt ad maius malum Ecclesiae sibi praevenendum: unde sunt valde laudandi » (l. c. p. 152) §

Tanta ergo est Ecclesiae pro decore sacerdotii sui cura, ut candidatis, magnis saepe impensis per plurimos annos educatis, si tandem, fini proximi, eius onera se portare non posse crediderint, dispensationem ab ipsa lege coelibatus ultro offerat, imo eam acceptari velit, ne forte secus et ipsi infelicissimam ducant vitam et christifidelibus scandalo fiant. — Haec omnia plus satis ostendunt, quanta diligentia tum seminarii superiores tum etiam confessarii gravissimum suum officium explere debeant, ut Ecclesia intentum suum finem consequatur.

IV. Casus initio propositi ulterior solutio ET RESPONSIO AD OBIECTA.

128. — Nostro iudicio prudentia praecipit, ut Titius decisionem prioris confessarii simpliciter confirmet, neve ultra novum proba-

1 Ex his verbis videre est, gravia delicta et peccata mortalia externa contra sextum praeceptum non requiri ut quis subdiaconus vel diaconus a sacerdotio excludatur, sed sufficere « levitatem familiaritatesque inhonestas » in interstitiis commissas, ut ab Ecclesia non idoneus, adeoque non vocatus ad tantam dignitatem habeatur.

- Verba Instructionis haec sunt: « Sunt qui bona fide minores et sacros Ordines susceperunt, sed antequam presbyteratum consequantur, experiuntur se impares esse oneribus S. Ordinationis sustinendis, aut se vitiis vel moribus saecularibus implicarunt: in his, nimirum, facilius et apertius sanctae vocationis patebit defectus, iidemque ipsi, ut suae miserimae conditioni consulatur, ultro efflagitabunt » (§ 3, . 4, l. c.).

tionis experimentum cum Agapito sumat. Primo quidem, quia praesumptio stat pro sententia prioris confessarii, cui Agapitus confiteri solebat et cui, etiam ut directori spiritus, optime notus erat; ab huius igitur sententia sine gravi ratione recedere nefas est.

Deinde, nedum talis gravis ratio adsit, prior ille confessarius minime aequo severius, sed valde prudenter hunc casum solvisse videtur. Etenim hactenus poenitens frequenter seria monita et consilia a suo confessario acceperat; multa etiam probationis experimenta antecesserant, iam inde a seminario minore; sed haec omnia fuerunt irrita, quia regulariter, post aliquot menses continentiae iterum atque iterum relapsus est, idque in circumstantiis valde favorabilibus seminarii (supra, n. 121 sq.). Sunt haec indicia moraliter certa voluntatis nimis infirmae candidati, undecumque haec infirmitas oriatur. Etiam si ergo Agapitus ob magnum sacerdotii desiderium aliasve rationes forte humanas per sex menses ante subdiaconatum se contineret — id quod fieri quidem poterit —, nulla idcirco haberetur moralis securitas de eius idoneitate ad portandum onus perpetuae castitatis extra seminarium. Quinimo grave erit periculum, cum, forte iam tempore interstitiorum ante diaconatum aut presbyteratum, vel saltem post hos Ordines receptos, mediis in mundi occasionibus iterum relapsurum esse. Id nimia experientia constat tot sacerdotum infeliciam. Caveat igitur Titius, ne novis poenitentis promissis, vel etiam lacrimis et supplicationibus ad falsam misericordiam moveatur, eiusque precibus iteratae probationis accedat. Solent enim hi candidati ab uno ad alium transire confessarium, donec aliquem minus cautum inveniant, qui cordis magis affectum quam prudentem rationem sequitur, et iterum atque iterum novam concedens emendationis probationem sententiam finalem diutius differt, quoad tandem, brevi tempore ante ordinationem aliquis invenitur confessarius, qui, praeteritam poenitentis vitam non satis cognitam habens, ob rationes quas hic et nunc graves reputat, ipsum ulterius procedere sinat, cum infelici plerumque exitu tum pro ipso candidato tum pro Ecclesia.

Fieri quidem potest, ut iuxta hanc severam praxim unus alterve ab Ordinibus amoveatur qui postea bonus esset sacerdos. Sed, nostro iudicio, saepius adhuc occurret, ut iuxta praxim contrariam faciliorem candidati ad sacerdotium provehantur, qui postea sibi infelices aliisque scandalo futuri sint, sed qui, ad Ordines non admissi, boni laici fierent.

Quapropter pro praxi hoc advertere utile durimus. Si quis candidatus sacerdotii, in mortalia lapsus, ab ordinatione non longe distans, v. g. unum tantum annum, accedit ad confessarium extraordinarium, sive intra sive extra seminarium, puta per ferias aut tempore exercitiorum spiritualium, hic, antequam ipsum absolvat, admodum prudenter procedat. Ne omittat eum interrogare, quando sacros Ordines suscepturus sit, num ultimis adhuc temporibus, mensibus aut annis, in peccata gravia contra sextum sit lapsus, quid confessarius ordinarius de eius ordinatione et vocatione sacerdotali sentiat; neve de eius idoneitate sententiam ferat, sententiae huius confessarii contrariam. Nisi hoc faciat, facile continget, ut quis non idoneus contra mentem Ecclesiae ad sacros Ordines admittatur.

129. — Neque quae Agapitus *opponit* Titium movere debent. Quod iam a prima pueritia vocationis primordia et inclinationem habuerit, transeat; nunc certe non est vocatus, utpote non idoneus.

Frequentes eius lapsus non ex habitu proprie dicto, sed ex sola fragilitate et passione provenisse, nihil refert; sufficit liberam eius voluntatem adeo infirmam esse, ut absit certitudo moralis servandi in sacerdotio castitatem perpetuam.

Qua de re advertere velit benevolus lector, ea quae in *Opere* (thesi 10A) et supra (n. 41 sq.) iuxta doctrinam S. Thomae et S. Alphonsi scripsimus de natura habitus et peccatoris habituari deque huius lapsus facilitate et frequentia, nequaquam applicanda esse clerico qui dicitur « habituatus » in peccato turpi. Videlicet S. Alphonsus ad habitum proprie dictum in hoc vitio constituendum generarim quidem postulat, ut quis circa quinquies per mensem labatur, idque brevi post confessionem sine ulla fere resistantia (*Praxis*, n. 70). Qui non ita frequenter neque ita facile recidit, erit recidivus ex fragilitate et passione, non ex habitu stricto sensu, ac proinde facile habebit verum dolorem firmumque propositum, id quod sufficit ut absolvi possit (cfr. *Opus*, n. 204). Verum cn'mvero S. Doctor ibi solum agit de dispositionibus necessariis ad sacramentum Poenitentiae, minime vero de dispositionibus ad ss. Ordines requisitis¹. In hac ultima quaestione cum communi doctorum sententia longe superiores postulat conditiones, ut initio (n. 119 sq.) v'dimus. Hinc vox « habituari », quae est ambigua, hic sumitur sensu ampliore, etiam pro eo qui ex sola fragilitate et non ita frequenter cadit, sed qui ostendit voluntatem nimis debilem ad portandum onus castitatis perpetuae. Quanta lap-

¹ Hoc expresse dicit in *Hom., Ap.*, tract, ult., n. 16.

suam frequentia et per quantum tempus ad hoc requiratur, pendet ab adjunctis. Sufficit iam non haberi neque prudenter expectari posse moralem certitudinem de eius idoneitate ad statum sacerdotalem; id quod generatim accidit, si quis post plurimos lapsus in juventute adhuc in seminario maiore per plures annos singulis fere mensibus relapsus fuerit. Brevi, requiritur, ut prava consuetudo iam a longo tempore sit plane devicta, neque gravis adsit timor eius reviviscendae in reliqua vita.

130. — Neque Agapito favet, quod S. Alphonsus loquitur de praemittenda probatione « longi temporis saltem plurium mensium » (*Hom. Ap. l. c.*); quod iam haberetur v. g. post sex menses. Etenim nequaquam S. Doctor significat, talem probationem semper sufficere. Eam ut quid minimum postulat («saltem»); et ob specialia adiuncta aliquando sufficere poterit, praesertim tempore S. Alphonsi. quando permulti clerici extra seminarium in suis familiis vivebant, neque umquam postea curam animarum suscipiebant, sed ante ordinationes solum « aliquam petebant domum religiosam, ut spiritualia agerent exercitia » (*l. c.*, n. 17). Ubi vero, ut nostra aetate communiter. agitur de candidatis qui intra moenia seminarii a mundo quasi segregati per multos annos ad sacerdotium se praeparant, ut postea in medio huius saeculi periculis confessarii aliarumque vitae pastoralis officia obeant, generatim pro vitio turpi assuctis probatio castitatis per sex solum menses sufficere non videtur, ut habeatur moralis illa de servanda in sacerdotio vita casta certitudo, quam cum sacris canonibus etiam S. Alphonsus postulat (cfr. supra n. 119)¹. Multo minus hoc tempus sufficiet, si prioribus iam annis saepius huiusmodi experimenta praecesserunt, et tamen post plurium mensium continentiam iterum atque iterum graves relapsus contingere solebant, uti vidimus in casu Agapiti. Pro hisce probatio unius saltem anni, saepe etiam

¹ Scite hoc advertit etiam Em. Jono: « Animadvertendum est, inquit, S. Alphonsum loqui de clericis, qui sua aetate extra seminaria degebant, sacrosque Ordines recipiebant, praeviis tantum spiritualibus exercitiis in aliqua domo religiosa peractis. Assucti igitur probationis tempus, vetito eidem a confessario accessu ad sacros Ordines, saltem ad sex menses coarctari poterat, quia probatio non in seminario, sed extra seminarium, id est in familia locum habebat, praecise in iisdem conditionibus, in quibus turpis habitus contractus fuerat... Sed quid de iuvene qui, contracto habitu ad turpia seminarium ingreditur, theologicis studiis incumbit, et Ordines accipere vult? In casu mutantur conditiones: quapropter probationis tempus produci debet, exacto ad hoc convenienti temporis spatio extra seminarium transigendo; non enim emendatus censetur fur, dum in carcere poenam cluit » (*op. cit.*, p. 104 sq.)

diuturnior, necessaria nobis videtur. Genratim iam duobus annis ante subdiaconatum instantissimum saltem consilium abeundi dandum esse videtur, praesertim, si — ut in casu nostro — agitur de candidato, cuius voluntas, natura iam debilis, per consuetudinem semper magis fuit debilitata, vel si adsunt alia adiuncta aggravantia de quibus supra (n. 122) ¹.

Denique immerito prorsus Agapitus opponeret casum plane exceptionalcm. de quo agit S. Alphonsus (*Th. Mor.*, VI, n. 69 sqq.). quo quis nempe conversione adeo extraordinaria a Deo donetur, ut statim absque alia probatione sacros Ordines suscipere possit. Sunt haec vclut miracula in ordine supernaturali, quae aetate S. Doctoris cum illis ordinandis «aliquando» sed «raro», ut ait, contingere potuerint, quia tunc permulti per totam vitam simplices sacerdotes manebant, solumque sacram Missam dicebant. Nostra autem aetate pro candidatis in seminariis educatis, qui nempe quasi omnes destinati sunt ut postea officii ministerii pastoralis in mundo fungantur, talia miracula supponere valde imprudens esset, vel ita rarissima essent, ut confessarii, qui iuxta communiter contingentia iudicare debent, in praxi sacri tribunalis vix ullam eorum rationem habere possint. — Quapropter iterum recolendum est. dubium positivum, seu solidam utrimque probabilitatem circa futuram sacerdotis castimoniam minime sufficere, ut Episcopus licite manus imponat, sed certitudinem moralem late dictam de ca. ex lege naturae et Ecclesiae, requiri (supra n. 119 sq.); secus via tutior est tenenda.

Concludimus igitur gravibus hisce verbis saepe laudati Emin. Cardinalis Jorio: «Sciunt confessarii sibi gravissimum onus fuisse impositum de quo strictissime Deo rationem reddere debent: agitur enim de ingenti malo Ecclesiae et Christifidelibus, nedum ipsius candidatis ad Ordines praecavendo; quapropter exorto de vocationis dubio, quod aliter removeri non possit, tutior via eligatur oportet, quae alia esse nequit nisi eiusmodi candidatorum a sacris suscipiendis Ordinibus reiectio» (*l. c.*, pag. 159).

¹ Medicus ille psychiater, de quo supra (n. 121, nota 2), in casibus etiam ordinariis postulabat duos saltem annos intermissae pravae consuetudinis, ut quis tuto ad subdiaconatum procedere possit. Si accedebant alia adiuncta aggravantia, praesertim psychologica, etiam citius concludebat candidatum ad sacerdotium idoneum non esse.

V. C o n f i r m a t i o p r a e d i c t o r u m
ex Encyclica Pii XI « De Sacerdotio Catholico ».

131. — Quae hactenus exposuimus, plene confirmantur ex praeclara Encyclica « de Sacerdotio catholico» die 20 Decembris 1935 a Summo Pontifice Pio XI ad omnes mundi Ordinarios locorum data. Ex ea haec pauca excerpere iuvabit.

i* Requirit Summus Pontifex *certitudinem moralem* de positiva vitae bonitate, ut quis candidatus ordinari possit. « Saluberrimum, inquit ad Episcopos, S. Ioannis Chrysostomi monitum amplectamini: "Non post primam probationem, nec post secundam, vel tertiam, sed postquam circumspexeris et accurate examinaveris, tunc impone manus" ». Quod quidem de candidatorum sanctimonia in primis intellegatur oportet. /Xuctor enim piissimo Episcopo et Doctore, Alphonso nempe Maria de Ligorio: "Non sufficit quod Episcopus nihil mali noverit de ordinando, sed *debet fieri certus* de eius positiva probitate" ». Hac in causa nimiae austeritatis invidiam, quae facile inde oritur, posthabentes, ita concedito vobis iure officioque utamini, ut hanc *experimentis cognoscendam probitatem* in antecessum expostuletis, et si *quid dubii relictum fuerit*, ad aliud tempus sacrorum ordinum collationem prolatetis » (4. A. S., 1936, 42 sq.).

2° Expositis verae vocationis signis, Sanctitas Sua graviter monet Seminariorum moderatores et *confessarios*, ut qui ea signa non praebeant opportuno tempore e seminario recedendos curent, utque in dubio de vocatione tutiorem partem sequantur. Videlicet, praeter alia postulat in candidato «solidam pietatem et *probatam vitae castimoniam* ». Quapropter ad hoc sacrum munus ineundum aptus non est « qui *peculiari modo ad libidinis illecebras sese primum imperiat*. neque iam diu *experiendo* ostenderit illius dehonestamenta effugere posse ». Hinc concludit: « Perpendant igitur Seminariorum rectores, animadvertant ii qui in id genus domiciliis vel *iuvenum animis moderantur* vel *sacras confessiones excipiunt*, quam magni periculi — ad Deum, ad Ecclesiam et ad ipsos iuvenes quod attinet — auctores fiant, si suas cuiusque partes omni ope non expleant, ne eiusmodi erratum perpetretur..... Quamobrem ipsi — tum praesertim cum externae rei moderatores vel *neutiquam vel enervate ac languide* suas partes peragant — non aptos aequae atque inditros, humano nullo *hibito respectu*, *pro officio iubeant*, e sacris Seminarii saeptis, dum tempus est. *recedere*; eaque in causa pertractanda *tutiorem semper sententiam amplectantur*, quae quidem, ad rem quod attinet, multo magis sacrorum alumnis aeternam ruinam adduci possent, huiusmodi officium pateat, eam

saltem iidem auctoritatem adhibeant quae ex sibi credito munere paternaque in alumnos caritate oritur, ut eos ad sponte sua ab instituto recedendum inducant, quos non ita, ut oportet, animatos noverint. Habeant alte confessarii illa in animis insculpta, quae S. Alphonsus de Liguorio haud absimili de causa docuit: "Ut plurimum, quo severius (hac in re) confessarius cum poenitentibus agit, eo tutius ipsorum saluti consulit; ac contra, eo se duriores poenitentibus praestat, quo ipsi se faciliorem impertit. S. Thomas a Villanova confessarios id genus, aequo nempe leniores, *impie pios* vocabat. Huiusmodi caritas contra caritatem repugnat" » (ib. p. 40 sq.) *.

3° Tandem respondet obiectioni, scilicet metuendum esse, ne, adhibita illa severitate, necessaria sacerdotum copia imminuatur.

« Nec quidquam de debita severitate Episcopi vel religiosarum sodalitatium rectores remittant eo ducti metu, ne aut in Dioecesi aut in religioso Instituto sacerdotum copia imminuatur. Hanc opinionis captionem S. Thomas Aquinas, ut iam occupaverat, ita, quo erat ingenii acumine sententiarumque planitate, revicerat: "Deus numquam ita deserit Ecclesiam suam, quin inveniatur idonei sufficientes ad necessitatem plebis, si digni promoverentur et indigni expellerentur" 3. Ceteroquin praeclarissimus idem Doctor, verba Concilii Oecumenici Lateranensis IV ex verbis propemodum reddens, peropportune monet: "Si non possent tot Ministri inveniri, quot modo sunt, melius esset habere paucos Ministros bonos quam multos malos" » *. Quod quidem idem Pontifex iam alias monuerat: « Videlicet pluris esse procul dubio unum tantummodo sacerdotem haberi, qui sit omni ex parte ad sacerdotium officium suum institutus, quam plures, qui aut nihil aut parum sint ad idem conformati. In his enimvero nihil spei Ecclesia reponere potest, ut ei non sit potius harum causa effuse lugendum. Reformandae equidem aliquando, Venerabiles Fratres, a nobis reddendae erunt rationes Pastorum Principumque supremo animarum Episcopo, si populos rectoribus inertibus imperitque magistris permiserimus » (ib. p. 44).

1 *Opere ascet.* vol. III (ed. Marietti, 1847, pag. 122). — Applicat hic SS. Pontifex verba quae S. Alphonsus dicit de confessario qui nimis facile absolvit versantem in occasione proxima. Cfr. *Th. mor.*, VI, n. 452 (ed. Gaudé, III, p. 459).

3 *Summa Theol., Stippl.*, q. 36, a. 4, ad 1.

1 L. c.

ARTICULUS IV.

De onanismo coniugali.

132. — In magna quadam dioecesi latissime iam propagatus est onanismus coniugalis et maioris adhuc huius vitii diffusionis periculum instat tum in civitatibus tum ruri. Episcopus, de hoc periculo valde sollicitus, praecipit, ut per integrum annum sacerdotes in conferentiis moralibus hoc argumentum tractent, speciatim etiam rationem et methodum qua huic vitio obsistendum sit. Sacerdotes enim non omnes idem hac de re sentiunt, quum alii aliis in praxi sint indulgentiores aut severiores. Varios idcirco casus eis solvendo proponit, exemplis quae sequuntur similes:

Casus propositi

T Duo parochi diverse populum de onanismo instruentes. — Ad Caium parochum, confessionem audientem, accedit Arthur, vir matrimonio iunctus. quem confessarius graviter quidem suspicatur peccatum onanismi committere, sed quia de eo certus non est, eum non ulterius interrogat, vel, si quandoque interrogat, quaerit solum, num nihil accusare habeat circa vitam conjugalem. Et ita cum omnibus his facere solet. Interdum etiam praedicat quidem de matrimonii sanctitate, sed, ne auditores offendat, verbis utitur adeo generalibus. ut nemo fere intelligat cum etiam peccatum onanismi indicare velle. Eodem obscuro modo loquitur in instructione nupturientium. Praeterea, occasione missionis, timens ne missionarii libere de hoc peccato loquantur, ab his instanter petit, ut de illo in particulari non praedicent, ne conscientiarum confusio oriatur. — Titius contra, item parochus, saepe adeo clare de hoc peccato praedicat, ut multi

fideles id aegre ferant et propterea sacramenta relinquunt. Eodem modo agit in confessionali. — Quid de utriusque parochi agendi ratione dicendum? (Cf. resp. infra n. 174).

20 *Recidivus formalis.* — Germanus dicit, se utpote bonum catholicum praeceptum paschale omnino implere velle. Accedit ergo ad Sempronium confessionem instituturus. Post debitas interrogationes confessorio constat, Germanum duos filios habentem a tribus annis in matrimonio onanisticè vivere. Iam bis absolutus fuit, sed, licet quotannis serio sit monitus, nihil emendatus est. Iterum graviter ipsum admonet Sempronius, et efficacissimis rationibus ab hoc peccato dehortatur. Roganti deinde confessorio, num peccatum vere doleat firmeque proponat abhinc illud relinquere, Germanus sine fraude et dolo respondet modo ordinario: affirmative. Quapropter confessorius iterum ipsum absolvit, tum quia iuxta aliquot auctores nondum est recidivus sensu theologico, tum quia tempore paschali confitetur, quod signum extraordinarium esse Sempronius censet. — Recte egit? (Cf. resp. n. 175).

3° *Sponsi sine ratione continentiam periodicam exercentes.* — Iulius et Iulia, iuvenes ditioris conditionis sponsi, quum iam duos filios habeant, consensu mutuo plane libero inter se conveniunt non amplius procreare prolem, sed abhinc matrimonio uti servata continentia periodica iuxta methodum Ogino-Knaus. Nullam quidem gravem habent rationem vitandi prolem numerosiorem, sed, quum vitae mundanae sint satis dediti, onus plurium infantium refugiunt. Quam methodum quum iam per menses complures desiderato successu secuti sint, tempore paschali accedunt ad Titium, confessorium, suamque agendi rationem ingenue ipsi manifestant. Titius perpendens, hos coniuges nullam habere iustam causam ita agendi, sed solum moveri maiore vitae saecularis commoditate, omnibus modis conatur eos a proposito avertere, adducendo varias rationes, puta hanc methodum nondum esse certo efficacem ad hunc finem obtinendum, illam non carere periculis, sive incontinentiae tempore fertili, sive diminutionis mutui amoris, denique illicitum esse sine gravi ratione ob

solam voluptatem uti hoc systemate. quia ita finis primarius matrimonii, quae est procreatio prolis, ex proposito excludatur. Sponsi autem hisce rationibus non cedunt, dicentes talia pericula pro ipsis timenda non esse, quia firmum habent propositum numquam grave peccatum in usu matrimonii committendi, eosque idcirco proponere non posse se hanc praxim dirruros esse. Titius arbitrans se matrimonii sanctitatem et finem primarium debere tueri, verbis urbanis ipsi's significat, hoc casu se dolere quod absolutionem concedere non possit. Sponsi ergo recedentes alium quaerunt confessarium Caium. Hic quoque, postquam eos brevi sed incassum ad nobiliorem matrimonii usum hortatus est, dicit illam praxim continentiae periodicae non esse per se grave peccatum, ac proinde ipsis absolutionem impertit. Simul tamen eos excitat ut post aliquod tempus iterum ad se redeant, quo frequentiore sacramentorum usu in vita vere Christiana confirmentur; quod ambo quidem libenter promittunt. — Quid de utriusque confessarii agendi ratione dicendum? (Cf. resp. n. 176).

40 *Onanista dubie dispositus.* — Cornelius, vir 40 annorum, per multos iam annos onanismum exercet: habet enim quatuor filios, nec plures habere vult, quia, ut ait, eos iuxta conditionem suam educare non potest. Praeteritis annis semper absolutus erat, quia post confessionem per aliquot hebdomadas non utens matrimonio se ab hoc peccato abstinerat; quod et hoc ultimo anno fecit. Per reliquum annum semper de industria onanistice vixit. Confessarius eum iterum validis rationibus hortatur et tandem ipsi absolute dicit ut. aut deb'tum coniugale fte impicat, aut deinceps ab usu matrimonii prorsus se abstineat. Ad primum respondet Cornelius, hoc sibi impossibile esse; ad alterum dicit, se iterum conaturum hoc facere. Confessarius graviter quidem de firmitate huius alterius proposui dubitat; sed timens ne poenitens, si absolutio ei differatur, sacramenta prorsus relinquat et in peius ruat, ipsi dat absolutionem sub conditione. — Quid de hac solutione dicendum? (Cf. resp. n. 177).

50 *Confessarius usum matrimonii praescribens.* — Titius confessarius onanistis recidivis, qui rite iam moniti semel et iterum abso-

luti sunt sed parum vel nihil emendati, absolutionem post paternam exhortationem differre solet, usquedum prius aliquoties debitum coniugale iuxta Dei legem perfecerint. — Caius e contrario hanc agendi rationem ut nimis severam damnat, quia, inquit, pocnitens ut vitet peccatum, ad alterutrum tantum tenetur: aut rite uti matrimonio, aut ab eius usu se abstinere; ergo confessarius ius non habet iniungendi primum modum vitandi peccatum. Unde ipse numquam onanistis, etiam saepissime recidivis, obligationem imponit rite utendi matrimonio priusquam eos absolvat. — Quid ius in hac controversia? (Cf. resp. n. 178).

6° *Onanista publicum dans scandalum.* — Lucianus publice notus est ut onanista et onanismi fautor. Nam huius vitii praxim aliis commendat, libellos etiam hac de re spargit etc. Quia tamen fidem nondum prorsus amisit vel ex aha quacumque ratione, occasione missionis saepius concionibus assistit, et tandem, praedicatione veritatum aeternarum Deique gratia valde commotus, etiam ad confessionem accedit. Missionarius videt, Lucianum revera contritione extraordinaria esse donatum; sed dubitat, num ipsum statim absolvere possit, quia pocnitens publicum scandalum dedit, neque illud hactenus reparavit. — Quid confcfsario faciendum? (Cf. resp. n. 179).

70 *Medicus onanismum suadens.* — Damianus medicus, in gubernii civilis Universitate liberalia principia edoctus, sed externe saltem Ecclesiae praecepta adhuc servans, tempore paschali accedit ad Titium confcfsarium. Hic iam aliunde novit, pocnilentem haud raro coniuges contra pericula novi partus praemunire, et idcirco praescribere vel suadere media quibus in usu matrimonii conceptio impediatur, uti lotiones cum aqua frigida statim post copulam, etc. 'filius credit, Damianum, propter liberalem suam institutionem, hac de re in bona fide versari, cumque non ulterius interrogat, nec monet, quia graviter timet ne pocnitens, qui certe in exercitio suae artis a sacerdotibus pendere non velit, ex monitione offendatur, sacramenta prorsus deserat, et forte maius adhuc fidelibus damnum afferat. — Kcctenc egit Titius? (Cf. resp. n. 180).

8° *Matrona onanismum commendans, accedens ad sacramenta.* — Florentia, matrona mundana, duorum filiorum mater, et a pluribus procreandis ob vanas rationes abhorrens, iam per multos annos onanismum artificialem exercet, saepe apud maritum querens de doloribus partus, de onere numerosae prolis, ipsique etiam rectum matrimonii usum petenti resistens. Item frequentans societates aliaque mundi oblectamenta saepe verbis lepidis ridet de illis quae multos habent filios, eas stolidas vocans etc.; aliquibus etiam familiaribus media conceptionis praeventiva suadet. Vult tamen haberi catholica; parocho dat subsidia pro ecclesia, pro scholis aliisque caritatis operibus; imo etiam, sicut aliae matronae, al quibus anni solemnitatibus ad sacramenta accedit. Suo ergo tempore iterum adit Titium, solitum suum confessarium, in illa civitate celebrem propter suam urbanitatem et benignitatem. Accusat quaedam peccata minora; de onanismo vero aut tacet aut vago quodam modo dicit, se aliquoties in matrimonio minus decenter se gessisse. Titius, qui iam aliunde levem eius vivendi loquendique rationem noverat, ne conspicuam poenitentem offendat et a sacramentis aliisque bonis operibus alienet, nihil amplius eam interrogat, sed tantum in genere hortatur, ut omnia peccata sincere doleat eaque iam non committere proponat, utque aliis quoque, verbo et opere, non malum sed bonum exemplum praebeat. Quod quum Florentia promittat, Titius de debita dispositione quidem dubitat, sed ad maiora, ut censet, mala vitanda ipsam sub conditione absolvit. — Quid de Titii agendi ratione dicendum? (Cf. resp. n. 181).

9 *Mater filiae onanismum suadens.* — Birgitta duos solum habet filios, quia per multos annos inuito cum marito consilio onanismum exercuit, atque idcirco etiam proxim sacramentorum prorsus neglexit. Quum nunc iam in ea sit conditione ut novam prolem generare nequeat, iterum ad confessionem accedit, accusans peccata vitae antea actae. Confessarius cum ulterius examinans repent, eam filiae suae nuptae identidem dixisse, ut in usu matrimonii sedulo caveat, ne plures infantes habeat. — Quid confessano est faciendum? (Cfr. resp. n. 182).

De onanismo coniugali

10° *Uxor peccatum patiens et permittens.* — Berta, bona Christiana et multorum filiorum mater, ob rei familiaris inopiam plures adhuc habere non desiderat, neque id vult eius maritus, qui idcirco ab aliquo tempore onanismum cum ipsa committit. Haec quidem mariti peccato positive non consentit, sed nihil dicit, imo gaudet quod proles iam non nascatur. Quia tamen hac de re haud raro conscientia angitur, casum suo confessario exponit. — Qu'd hic respondere debet? (Cf. resp. n. 183).

11° *Parochus nuper nominatus in paroecia huic vitio dedita.* — Florimundus, sacerdos pius et tenerae conscientiae, nuperrime nominatus est parochus in quadam paroecia, ubi vitium onanismi latissime grassatur, atque idcirco relative pauci ad sacramenta accedunt: per multos enim annos clerus ibidem populum de officiis coniugum et praesertim de hoc vitio instruere neglexit. Valde dolet Florimundus hanc nominationem; deficit ipsi animus ob desperatam huius paroeciae conditionem, et hanc designationem renuntiare vult. Antequam vero Episcopum adit, consilium petit a suo confessario. — Quid consilii hic ipsi est daturus? (Cf. resp. n. 184).

- Quaeritur* I. Quanam est huius peccati malitia?
II. Quanta est huius imprimis peccati impugnandi necessitas?
III. Quae sunt confessarii in hoc vitio impugnando munia?
IV. Quae remedia ab aliis animarum pastoribus sunt adhibenda?
V. Quid in casibus propositis faciendum?

I. De huius peccati malitia.

133. — Onanismus est voluntaria seminis effusio in actu copulae eo fine effecta ut conceptio impediatur *. Vocatur etiam *Neo-Malthusianismus*, quod nomen originem ducit a Malthus (1766-1834), pastore Ecclesiae Anglicanae et celebri oeconomista, qui in opere «*Essay on the Principles of Population* » (1796), falsis innixus rationibus oeconomicis, consuit, populi incrementum per minorem infantium numerum limitandum esse, sed, ut ipse volebat, per voluntariam ab usu matrimonii abstinentiam. Nomen Neo-Malthusianismi inde a 60 fere annis datum est praxi onanismi coniugalis, qui eandem prolis limitationem obtinere vult per media in se inhonesta. Onanismus dicitur *nativus* (seu naturalis), quando copula honeste quidem incipit, sed ab alterutro coniuge de industria abrumpitur ita ut semen extra vas effundatur. Hic iam notus erat antiquis Graecis et Romanis et tempore collapsae moralitatis valde usitatus. Nostra aetate adhuc frequentissimus est. Sed inde a medio saeculo elapso valde frequens quoque est onanismus *artificialis*, quo instrumentis arte factis, sive a viro sive a muliere adhibitis, impeditur ne semen ad uterum perveniat. Eodem recidunt lotiones, quibus semen expellitur, et iniectiones substantiae chimicae, quibus spermatozoïda in semine destruuntur.

134. — Iamvero, inter doctores et theologos catholicos numquam dubitatum est, quin onanismus coniugalis seu Neo-Malthusianismus a lege Dei prohibeatur. Communiter etiam censent, hanc praxim iam in antiqua lege graviter fuisse prohibitam, atque Onan ob huius legis transgressionem a Deo morte fuisse punitum: «Idcirco percussit cum Dominus, eo quod rem detestabilem faceret » (*Gen.* c. xxxviii, 10). Pariter docent, illum actum esse intrinsece graviter malum ita ut nulla ratione cohonestari possit.

Ex acatholicis quamplurimi, praesertim inde a medio saeculo elapso, hanc praxim tumentur valdeque propagant, variis ducti rationibus, sive oeco-

1 A medias pollutio vel masturbatio saepe etiam vocatur onanismus, isque solitarius; parum recte tamen, quoniam Onan in ipso actu copulae semen effudit (*Gen.*, xxxviii, 9).

nomicis, sive aliis specie gravibus, sive turpibus, ut nempe sine frequentis prolis onere licentius voluptatibus carnis mundique oblectamentis frui possint. Imo inter ipsos protestantes qui adhuc in Evangelium credere contendunt, multi talem matrimonii usum, in aliquibus saltem difficilibus vitae adiunctis, licitum esse ducunt. Sic e. gr. anno 1930 maiore suffragiorum numero decisum est in congressu Episcoporum Anglicanorum, qui « Lambeth conferentia » dicitur. Idem fere brevi post decretum est a variarum sectarum protestandum Pastoribus in Statibus Foederatis Americae Septentrionalis.

135. — Contra horum omnium errores Summus Pontifex Pius XI infallibilem suam sustulit vocem in Encyclica « Casti Conubii », diei 31 Dec. 1930, cosque omnes condemnavit, ut legi divinae et naturali prorsus contrarios.

« Nulla profecto ratio, ne gravissima quidem, efficere potest, ut quod intrinsece est contra naturam, id cum natura congruens et honestum fiat. Cum autem actus coniugii suapte natura proli generandae sit destinatus, qui, in eo exercendo, naturali hac cum vi atque virtute de industria destituunt, contra naturam agunt et turpe quid atque intrinsece inhonestum operantur.

« Quare mirum non est, ipsas quoque Sacras Litteras testari Divinam Maiestatem summo prosequi odio hoc nefandum facinus illudque interdum morte punisse, ut memorat Sanctus Augustinus: "Illicite namque et turpiter etiam cum legitima uxore concumbitur, ubi prolis conceptio devitatur. Quod

« Cum igitur quidam, a christiana doctrina iam inde ab initio tradita neque unquam intermissa manifesto recedentes, aliam nuper de hoc agendi modo doctrinam sollemniter praedicandam consuerint, Ecclesia Catholica, cui ipse Deus morum integritatem honestatemque docendam et defendendam commisit, in media hac morum ruina posita, ut nuptialis foederis castimoniam a turpi hac labe immunem servet, in signum legationis suae divinae, altam per os Nostrum extollit vocem atque denuo promulgat: quemlibet matrimonii usum, in quo exercendo, actus, de industria hominum, naturali sua vitae procreandae vi destituatur, Dei et naturae legem infringere, et eos qui tale quid commiserint gravis noxae labe commaculati » (zi. A. S., 1930, p. 559 sq.).

I H
[I J
| II
· C
| I
· I
I I
I I
II

136. — Ad hanc duo advertere liceat. Haec Encyclicae pericopa, nostro iudicio, definitionem Romani Pontificis « ex cathedra » loquentis continet. Namque, uti ex contextu clarere videtur, Summus Pontifex hic loqui intendit ut « omnium Christianorum Pastor et

I I
III
f -j
III

1 S. August., *De coniug. adult.*, lib. II, n. 1a; cfr. *Gen.*, xxxviii, 8-10; S. Pontificis. 3 April., 3 Iun. 1916.

Doctor pro suprema sua Apostolica auctoritate ». Etenim occasione doctrinae « nuper » (scii, ab Episcopis Anglicanis) « solemniter » praedicatae, sed « a christiana doctrina iam inde ab initio tradita manifesto recedentis», nomine Ecclesiae catholicae quae a Deo infallibilis morum magistra instituta est (« cui ipse Deus etc. »), ipse Romanus Pontifex, tamquam huius Ecclesiae caput (« per os Nostrum ») promulgat: « quemlibet etc. ». Ergo clare hic loquitur ratione et vi sui magisterii supremi et extraordinarii omnes christianos ad subnrsionem obligantis. — Praeter traditionem « numquam intermissam », SS. Pontifex etiam rationem intrinsecam illius erroris indicat, videlicet tali abusu «actus matrimonii, suapte natura proli generandae destinatus, de industria naturali sua vitae procreandae vi destituitur», a. v. actus ille est contra ordinem naturalem seu contra finem primum et immediatum a Creatore statutum. Quae quidem ratio redit in illam, ob quam, ut supra (n. 99) ostendimus, pollutio est intrinsece mala: onanismus enim coniugalis est vera pollutio, per tactus impudicos alterius corporis dedita opera procurata; et, quia fit inter duos, maius est peccatum quam pollutio solitaria. Haec de *obiectiva* huius peccati malitia.

Ad culpam *subiectivam* quod attinet, haec ordinarie multo maior est quam in plurimis aliis peccatis, quia onanismus est plerumque peccatum malitiae, i. e. ordinarie non committitur voluntate momentanea passione abrepta, sed consulto et ex industria seu voluntate iam diu ante habitualiter determinata ad impediendam prolis generationem.

II. De urgenti illud impugnandi necessitate.

137. — Hanc necessitatem quis facile perspiciet qui perpendit, hoc vitium imprimis inde a 50 annis admodum increv'sse, maxime inter Europae et Americae populos qui se aliis cultiores esse gloriantur; idque inter homines cuiusvis conditionis. doctos et indoctos, nobiles et plebcios, ditiores et pauperes, mercatores et operarios, catholicos et acatholicos. Imo quotannis adhuc sensim sed certo gradu progreditur, a civitatibus transiens ad pagos rurales nondum adeo infectos, neque iuxta humanam praevisionem in suo cursu sistet donec familiae pleraeque omnes systema, uti aiunt, limitationis in-

fanthim in praxim duxerint, uti tristis experientia constat ex statistica in Gallia, Belgio aliisque regionibus *.

Neque mirum, causae enim sunt frequentissimae et potentissimae: triplex concupiscentia, luxuria, avaritia et superbia, quae in hoc conspirant, cupido semper crescens luxus et oblectationum, horror ingenitus incommodorum vitae, mollis infantium educatio, prava aliorum exempla, cooperatio multorum medicorum, pharmacopolarum et obstetricum, quotidiana propagatio per turpiloquia et verba saepe derisoria in societatibus, officinis etc., commendatio publica per diaria et libellos saepe nomine scientiae latissime sparsos, praxis onanistica a permultis iuvenibus in conversationibus amatoriiis ante matrimonium iam adhibita. Accedunt causae specie validissimae: angusta plurimorum conditio oeconomica, salaria nimis depressa, paupertas, defectus sufficientis habitationis, uxoris infirmitas, etc. Certe qui non vivida fide et fiducia in Deum est munitus, in his periculis et occasionibus vix firme stabit, sed tot tantisque sollicitationibus succumbet. Omnes hac causae suapte natura efficient, ut nefandum hoc crimen velut sordida colluvio sensim sine sensu integrum fere mundum sit inundaturum, nisi eidem remedia quam maxime efficaciam opponantur.

Consectaria autem huius crescentis semper mali pro Ecclesia Catholica et animabus sunt gravissima. Est enim haec matrimonii violatio una ex causis praecipuis derelictionis sacramentorum, iacturae fidei et apostasiae, tum in singulis individuis — morum enim pravitas, praecipue in habitum traducta, proxime ducit ad abiiciendum lumen fidei iuxta illud Christi: «Omnis qui male agit, odit lucem» (*Joan.* m, 20), — tum in integris familiis: mala enim arbor, tali vitio radicitus corrupta, bonos fructus ferre nequit. Probat etiam experientia multarum regionum, ubi ob hoc praesertim vitium ingens catholicorum multitudo ab Ecclesia est ahenata vel in incredulitatem delapsa (cfr. plura infra n. 165 sq.).

† Statisticae pro variis regionibus ubique inveniuntur. — In Borussia, cuius regionis tertia pars est catholica, hoc vitium post bellum etiam valde invaluit et increvit, licet multo magis inter protestantes quam inter catholicos. Iuxta statisticam, a R. P. Krose accurate confectam, numerus infantium ab anno 1913 usque ad 1927 ita decrevit: in matrimoniis mere protestanticis a 3,02 ad 2,08 pro quovis matrimonio in universum, in matrimoniis mere catholicis a 4,79 ad 3,31, in matrimoniis mere israeliticis a 2,29 ad 2,14, in e: tens matrimoniis praesertim mixtis a 2,20 ad 1,34. Cfr. nostrum opus *de Matrimonii mixti*, p. 16r.

138. — Sunt utique viri politici, qui multifariam variisque legibus invalescenti malo obviam ire conantur. Hi quidem conatus spernendi non sunt, sed vere efficaces non erunt, quia motivis mere humanis nituntur. Quae dicitur « gloria patriae », ex maiore incolarum et militum numero proveniens, si unquam, certe paucissimos movebit coniuges ad plures filios pro militia civili procreandos. Neque corrupti mores legibus externis, sed sola vera animi religio corriguntur. Hanc autem religionem multi gubernatores politici aliis saepe pravis legibus, v. g. de educatione, insectantur, et ita malum adhuc augent.

Sola igitur Ecclesia Catholica, infallibilis morum magistra, sua doctrina et opera huic invadenti undique malo aggerem opponere poterit; ipsa sola est arx inexpugnabilis in sacro illo bello pro servanda matrimonii sanctitate. Soli igitur etiam Ecclesiae ministri et sacerdotes, ardenti animali zelo pro Dei gloria animarumque salute, sedula cura pastoralis, assidua doctrina et recta sacramenti Poenitentiae administratione, una cum probis laicis ab hisce institutis, progredienti usque malo obsistere, illudque inter catholicos saltem cum Dei auxilio efficaciori modo curare poterunt. — Quo modo hoc ipsis sit faciendum, deinceps exponemus.

III. De munus confessarii in impugnando hoc vitio.

139. — SS. Pontifex in eadem Encyclica « Casti Connubii » graviter monet sacerdotes, confessarios animarumque pastores, ut pro suo officio fideles contra hos errores diligenter praemuniant, neve sive directe sive indirecte in eis connivant. Post solemnem illam turpis huius vitii condemnationem statim sic prosequitur:

« Sacerdotes igitur, qui confessionibus audiendis dant operam, aliosque qui curam animarum habent, pro suprema Nostra auctoritate et omnium animarum salutis cura, admonemus, ne circa gravissimam hanc Dei legem fideles sibi commissos errare sinant, et multo magis, ut ipsi se ab huiusmodi lapsis opinionibus immunes custodiant, neve in iis ullo modo connivant. Si quis vero Confessarius aut animarum Pastor, quod Deus avertat, fideles sibi creditos aut in hos errores ipsemet induxerit, aut saltem sive approbando sive dolose tacendo in iis confirmant, sciat se Supremo Iudice Deo de muneris prodicione severam redditurum esse rationem, sibi que dicta existimet Christi verba: "Caeci sunt, et duces caecorum; caecus autem, si caeco ducatum praestet, ambo in foveam cadunt"¹ » (A. A. S., 1930, 560).

¹ Matth. XV. 14, S. Oific. 22 Nov. 1922

Quod primum attinet ad *confessarios*, eorum hac in re munia ad tria illa reducuntur, quae circa omnia quidem gravia peccata sunt communia, sed pro rei momento circa hoc vitium magis specialiter sunt explicanda.

§ I. *Quoad interrogationem.*

140. — Hac de re celebre habemus responsum S. Poenitentiariae 10 Martii 1860' ad hoc quaesitum:

« I. Quando adest fundata suspicio, poenitentem, qui de onanismo omnino silet, huic crimini esse addictum, num confessario *liceat* a prudenti et discreta interrogatione abstinere, eo quod praevideat plures a bona fide exturbandos, multosque sacramenta deserturos esse? Annon potius *teneatur* confessarius prudenter ac discrete interrogare?

« Sacra Poenitentiaría, attento vitium nefandum, de quo in casu, late invaluisse, ad proposita dubia respondendum censuit, prout respondet:

« Ad I. Regulariter *negative* ad primam partem: *affirmative* ad secundam ».

Ratio est bonum commune, quod praevalere debet bono privato. etiam multorum singulorum. Nisi enim qui forte adhuc in bona fide versantur interrogantur, hoc vitium, quod iam ita late invaluit, ut ait S. Poenitentiaría, semper magis adhuc spargetur in magnum animarum damnum, quia silentium confessoriorum fideles facile habebunt ut rei approbationem aut tolerandam, vel saltem concludent. onanismum non esse tantum peccatum, et ita haec nefanda praxis semper magis propagabitur. Unde regulariter facienda est interrogatio etiamsi « confessarius praevideat plures a bona fide exturbandos, multosque sacramenta deserturos esse ». Huiusmodi « fundata suspicio » seu prudens dubitatio plerumque habetur in illis locis, ubi onanismus iam valde est diffusus, quod quidem patere potest, si maior ibi familiarum pars paucos tantum habet infantes, vel etiam si confessarius advertit, poenitentem in vita christiana esse valde tepidum. Nam nostra aetate onanismus saepe committitur etiam ab iis qui iam complures, puta quinque vel sex, habent infantes; fit quoque per intervalla, ne infantes cito sib' succedant.

1 Cfr. *Nouv. Revue Théol.*, 1886, p. 536 » η.

141. — Dicitur «regulariter» esse interrogandum, quia in casu quodam extraordinario admodum raro, puta si quis bona fide crederet, ob mortem imminens in novo uxoris partu unionem onanisticam non esse prohibitam, ab interrogatione abstinere licet, modo tamen absit aliorum scandalum qui id audirent et inde concluderent hoc casu onanismum esse licitum. Ceterum, in casibus ordinariis bona fides seu ignorantia invincibilis nostris temporibus vix habetur, vel saltem diu perstare nequit, quia iam ubique publice de hoc vitio loquuntur et scribunt, et fideles scire solent, Ecclesiam illud prorsus reprobare et condemnare. Quo citius autem haec interrogatio et instructio fiet, eo melius; quia secus diutius in hoc periculosissimo habitu perseverant, et postea gravem huius peccati malitiam edocti multo difficilius ad vitam vere christianam redibunt, multoque facilius omnem religionem missam facient, quemadmodum tristi experientia in Gallia praesertim comprobatum est. Unde merito monet Concilium Prov. Mcchlinicse anni 1920: «Hac in re praestat severitate uti magis quam indulgere laxitati » (d. 85).

142. — Quoad *modum* interrogandi, certe hic prudens et castus sit oportet, sed etiam ita clarus ut poenitens sensum intelligat; secus enim inutilis esset huiusmodi interrogatio. Quapropter generalis illa quaestio: « Num in matrimonio omnia recte fiunt? », vel: « Habesne forsitan aliquem scrupulum circa matrimonium? » nostra aetate, nisi agatur de poenitentibus confessorio notis ut vere christianis, ordinarie non erit sufficiens, utpote nimis vaga et indeterminata, quae facile intelligeretur de pace et concordia inter coniuges etc. Sufficere poterat tempore S. Alphonsi (*Praxis*, n. 35, 41), quando hoc vitium erat potius rarum. Nunc vero, quum sensus moralis apud multos adeo obtusus sit, si existit illa « fundata suspicio », clarius loquendum erit. Unde post breves quasdam quaestiones, num poenitens matrimonio contentus sit, num filios habeat etc., interrogari potest v. g. « Num in usu matrimonii impedisti ne infantes nascerentur? », « Num in debito coniugali explendo aliquid fecisti ad praeveniendam generationem infantium? ». Praeterea uxor interrogetur: « Num apud maritum quae sit de numero infantium etc.? ». Tai bus quaestionibus nemo iure offendi potest, quia haec a parrocho doceri iam debent in instructione sponsorum quando matrimonium contrahunt (cfr. infra n. 168, 40; n. 172, 20).

§ 2. *Quoad monitionem.*

143. — De hoc confessarii officio cadem S. Poenitentiaria respondit ad alterum quaesitum:

« II. An confessarius, qui, sive ex spontanea confessione, sive ex prudenti interrogatione, cognoscit, poenitentem esse onanistam, *teneatur* illum de huius peccati gravitate, aequae ac de aliorum peccatorum mortalium, *monere*, cumque (uti ait Rituale Romanum) paterna charitate reprehendere, eique absolutionem tum solum impertiri, cum sufficientibus signis constet eundem dolere de praeterito, et habere propositum non amplius onanisticè agendi?

« Ad II. *Affirmative* iuxta doctrinas probatorum auctorum ».

144. — Age vero, iuxta probatos auctores confessarius tenetur poenitentem monere de alicuius peccati gravitate in his tribus casibus:

a) Si poenitens dubitans de actus licetate interrogat, quia tunc iam non est in bona fide. « Si poenitens, inquit S. Alphonsus, interrogasset, tunc confessarius tenetur pandere veritatem. In eo enim casu ignorantia non esset omnino invincibilis, prout requiritur ad hoc ut omitti possit admonitio » (*Praxis*, n. 9). Et alibi: « Tunc dissimulatio confessarii esset erroris approbatio » (*Th. M.*, VI. 616). Quapropter, confessarius, qui in hoc casu daret responsum aequivocum, ex quo poenitens concluderet hanc actionem non esse graviter prohibitam. « circa gravissimam hanc Dei legem cum errare sineret » et « in falsis opinionibus conniveret », ut supra (n. 139) ait SS. Pontifex.

b) « Si ex ipsa ignorantia (scii, etiam invincibili) redundandum esset damnum contra bonum commune; quia tunc confessarius, cum ipse constitutus sit minister in bonum reipublicae christianae, tenetur praeferre bonum commune bono privato poenitentis, licet praevideat correctionem huic non esse profuturam ». Ita S. Alphonsus (*Prax.*, ib.). Atqui bono communi per gravissimi huius erroris propagationem certe damnum inferretur, si confessarii generatim de hoc vitio non monerent; item si in casu particulari prudenter timetur, ne propter confessarii silentium idem error divulgetur. Huic regulae consonat quod supra (n. 140) dicit S. Poenitentiaria de interrogatione

facienda, eparsni confessarius « praevideat plures a bona fide exturbandos. multosque sacramenta deserturos esse »¹.

c) « *Si* brevi esset poenitens admonitioni assensurus, licet in principio non acquiescat ». S. Alph. (ib.) \ Hic casus facile acc'db cum illis onamstis qui nondum adeo vitio sunt habituari. et qui, licet runc dispositi nondum sint ad neccatum relinquendum, probabiliter tamen brevi post de paterna confessarii monitione, de remediis indicatis deque absolute dilata serio recogitantes, vere resipiscent et in Dei gratiam revertere volent. Contra, si hi non monentur, hanc praxim. uti patet, continuabunt, eidem semper magis adhaerebunt, vitamque etiam oeconomicam iuxta eam instituent, ita ut postea, quando aliunde certe audituri sunt hanc praxim esse graviter peccaminosam. eorum conversio futura sit multo difficilior.

Ex hisce consequitur, confessarium solum a monitione abstinere posse, quando hae tres conditiones simul adsunt: poenitens sit certo in bona f'de — id quod nunc temporis raro quidem accidit, interdum tam«n apud rudes in religione contingere potest; — desint praeterea tum solida spes fructus, tum periculum scandali aliorum ob silentii confessarii divulgationem. Huiusmodi autem casus erit admodum rarus (cfr. supra n. 14t). In omn'bus ergo aliis casibus ordinarie contingentibus confessarius non monendo graviter peccabit, quia « circa gravissimam hanc Dei legem fideles sibi comnussos in falsis opinionibus dolose tacendo confirmabit », ac proinde « supremo ludici Dei de muneris prodicione severam redditurus est rationem ». Ita supra (n. 139) SS. Pontifex Pius XI.

145. — Denique fac advertas, S. Poenitentiariam dicere confessarium teneri poenitentem «monere de huius peccati gravitate». Quapropter graviter suo officio desunt illi confessarii oui. ubi poenitentem peccatum onanismi accusantem audierint, nihil de hoc peccato in particulari monent, sed tantum ad dolorem et propositum excitant de omni peccato in genere. Hoc etiam constat ex resnonso S. Poenitentiariae diei 14 Decembris 1876, scilicet: non satisfacere muneri suo eos confessarios. qui. « quando poenitens solummodo accusat onanismum. altum silentium c*rvant et. finita confessione

¹ Cfr. *Optu*, n. 141, v — Graviter igitur falluntur illi qui cenant, confessarium, quia solum bonum sui poenitentia attendere debere, et non ad bonum commune.

* Per tribus his casibus S. Alphonsui in editione ita'ea s«ae *Praxi* dicit: « iuxta communem sententiam » (cfr. ed. Gaude, IV, p. 531); item in *Th. Mor.*, VI, n. 615, 616.

peccatorum, illum verbis *generalibus* ad contritionem excitant illique asserenti se detestari omne peccatum lethale, sanctam absolutionem impertiunt ». Huiusmodi enim monitio generalis ordinarie n'hil efficit'.

146. — Sed ad illud monendi officium praeterea pertinet, ut ait S. Poenitentiaria, poenitentem «paterna charitate reprehendere», id est omni ratione excitare ad verum dolorem et ad firmum propositum non amplius onanisticc agendi. Idcirco confessarius paterno zelo ipsi ostendat: *a)* gravissimam huius vitii malitiam, utpote contra naturam legemque Dei expressam et fini primario matrimonii oppositam ita ut sit vclut homicidium anticipatum; *b)* eius turpitudinem, qua vir uxore utitur vclut vili meretrice, solum ut ad instar animalium sordidis voluptatibus satisfaciat; *r)* vindictam Dei quam hoc peccatum provocat, tum aeternam, tum etiam temporalem propter consequentias in hac vita, quales sunt: assidui conscientiae remorsus ob naturalis ordinis inversionem, verorum gaudiorum domesticorum privatio, amoris coniugalis diminutio (unde saepe graves suspiciones, adulteria vel etiam divortium), detrimentum sanitatis (puta morbi uterini), nervorum debilitas, haud raro praematura prolis mors vel infirmitas, insolens eius indoles, morum dissolutio etc.

147. — Si poenitens ad se excusandum rationes opponit, confessorius magna certe caritate cum audiat, illasque rationes quoad potest refellat. Sic *a)* si medicus obiter tantum dixerit, prudentiam esse adhibendam quoad novum partum, melius esse cum vitare, pro adiunctis reponere potest, medicos saepe hac in re exaggerare, experientia constare eos frequenter falli, contrarium haud raro contingere, imo praxim onanisticam saepe sanitati esse magis nocivam. Si tamen contingeret, mulierem praegnantem in gravi versari mortis periculo, eiusque vitam solo abortu directe procurato salvari posse, tunc praesertim confessarius tum maritum tum uxorem excitet ad heroi-

1 Obiter hic advertere opus est, confessorium non solum ipsum patrantem onanismum monere debere, sed etiam ad hoc peccatum coopérantes, sive formaliter, puta consilio ve' approbatione, uti sunt medici aliique, sive materialiter tantum, ut esset coniux. qui alterius coniugis peccatum solum permetteret, sed ipsum prudenti monitione ab eo avertere mh conaretur. (Cfr. infra casus n. 183). Uterque enim cooperandi modus verum peccatum est, et praeterea saepe multum confert ad onanismi propagationem, quam confessarius quoque pro viribus impedire debet, utpote qui vi officii sui etiam bono communi societatis chn stianae debet prospicere (n. 144» b).

cam in Deo fiduciam, ad nobilem sacrificii spiritum, ad spem remunerationis aeternae

b) Si pocnitens opponit rationes oeconomicas, difficultatem alendi prolem numerosiorem, recogitet confcarius eas quoque saepe non esse plene veras; unde primum respondeat, Deum si plures infantes dare vult, etiam subsidia daturum quibus hos nutrire et educare possit, revocans cis infallibilem sententiam et promissionem Christi: « Ne solliciti sitis animae vestrae quid manducetis etc. ...Quaerite ergo primum regnum Dei et iustitiam eius et haec omnia adiicientur vobis » (*Matth.* vi, 24 sq.). Addat quotidiana experientia comprobari, familias vere Christianas cum frequentiore prole parce viventes generatiin multo feliciores esse quam quae peccando eius numerum consulto limitant; amorem conjugalem per novum sartum fieri firmiorem; item multorum infantium educationem valde conferre quo eorum animi informentur ad vigorem, 'ad strenuum laborem. ad temperantiam et parsimoniam, ad fovendam etiam unionem mutuamque caritatem, ad excolendam indolem facilem et civilem; ad haec, iuniores e multis filiis quos Deus ipsis destinavit, haud raro parentibus aetate provecis maiora praebere gaudia et solatia. Imprimis vero eorum mentem ad alteram erigat vitam, in qua per infinita saecula tanto erunt feliciores quanto plures genuerint infantes, qui cum ipsis Dei gloria gaudebunt, ipsisque aeternam suam beatitudinem acceptam referent.

148. — e) Sin autem re vera urgentes praesto sunt rationes, ob quas novus partus sit vitandus, puta valde probabile mortis periculum in novo partu, nimis infirma uxoris sanitas, difficultates oeconomicae adeo graves ut plures infantes ut fas est educari nequeant, hortetur confcarius ad continentiam sive perpetuam sive temporariam. prout adiuncta postulant, cisque media ad eam servandam assignet. Sunt autem fere eadem tum supernaturalia tum naturalia, quae supra (n. 104 sqq.) contra vitium pollution's solitariae indicavimus. Praesertim cos hortetur ad magnam fiduciam in Deo ponendam

1 Perpulchro hac de re ita Pius XI: « Pia Mater Ecclesia optime intelligit atque perentit quae de matris sanitate, vita periclitantis, dicuntur. Ecquis non miserenti animo haec perpendere possit? Quis non summa afficiatur admiratione, si quando matrem cernat vix non certae sese morti heroica fortitudine offerentem, ut proh semel conceptae vitam conservet? Quod ipsa fuerit perpessa ut naturae officium p'enc impleret, id unus Deus ditissimus et miserentissimus retribuere poterit, dabitque profecto mensuram non tantum confertam sed supereffluentem » (*A. A. S.*, 193°» P. 5^1).

dam. qui certe datums est gratiam continentiae si. quum ipsi quae possunt faciunt, humili prece hanc gratiam ab ipso postulant, iuxta illud Tridentini: « Deus impossibilia non iubet. sed iubendo monet et facere quod possis et petere quod non possis, et adiuvat ut possis » (Sess. VI, cap. 11). Ita eadem Encycl. (*l. c.*, p. 561 sq.). Quibus adde haec alia media: dormiant si possunt in lectis separatis; generatim abstineant a tactibus valde impudicis qui cos in proximum pollutionis periculum inducerent; sint moderati in aliis quoque actibus pudicis, blanditiis, osculis, amplexibus cum periculo pollutionis, nisi gravis adsit causa '.

149. — Quia vero plurimis coniugibus diuturnam servare continentiam supra modum videtur arduum, praesertim quum media assignata, propter fragilitatem humanam, raro rite adhibeant, practice fit, ut illi coniuges in continuo et maximo versentur periculo committendi onanismum; in quo periculo, pro! dolor, ingens eorum numerus succumbit, vel etiam habitualiter in hoc nefando crimine vivit. Quapropter in fine huius paragraphi!, ubi agitur de confessarii erga onanistas officiiis, magis ex professo et prolixius in speciali *digressione* loquemur de ultimo remedio, quod confessarius suadere potest, vel interdum etiam debet, ad hoc adeo pervulgatum vitium impugnandum, videlicet de *continentia periodica*; quae quaestio postremis annis denuo inter medicos et theologos est agitata. Vide infra n. 156 sqq.

! De actibus extra copulam inter coniuges licitis vel prohibitis agunt theologi. Caveat tamen confessarius ab opinionibus hac in re aequo remissioribus. Quas inter haec esse videtur, quae coniugibus, prolem habere nolentibus, permetteret, ad fovendum mutuum amorem vel sedandam concupiscentiam, per vaginae penetrationem inchoare copulam quam tamen ne infans nascatur consummare nolunt, etiamsi frequenter pollutio extra vas oriatur, modo hanc non directe intendant neque huic consentiant. Nam huiusmodi actus adeo turpis est et « ita ad pollutionem tendit ut sit quasi pollutio inchoata », quo casu etiam Thomas Sanchez (*De Mair.*, lib. IX, disp. 45, n. 34) cum sub mortali prohibet, tam in petente quam in reddente. Quare merito Merckelbach: « Si (hoc) licitum esset, inquit, coniuges impune possent onanismum materialiter exercere: talis enim praxis aequivaleret onanismo, a quo soia intentione explicita differt, cum in onanista formali pollutio sit in se voluntaria, hic autem solum voluntaria in causa. Et ideo aequae prohibentur sub gravi » (*De Castitate*, cd. 3*, p. 120). Cfr. etiam S. Alph. (VI, 934). Neque confessario licet suadere vel simpliciter licitam declarare copulam dimidiatam, quae in se quidem apta esset ad conceptionem, sed tamen notabiliter minus aptam. Ita S. Officium 23 Nov. 1922. Cfr. Wouters, *De Castitate*, cd. 2% n. 116.